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ВВЕДЕНИЕ

Жанр видений занимал важное место в системе жанров средневековой

словесности. Связано это со специфической картиной мира средневекового

человека, мировоззрение и повседневная жизнь которого были пронизаны

религиозным переживанием чуда как проявления Божественной воли в

земном мире. Частным случаем чудес, с помощью которых высшие силы

сообщают тайнозрителю откровение, являются видения. А.Я. Гуревич

определял видения как «канал связи между земным и потусторонним миром

<…> оба мира… тесно соприкасаются и находятся в интенсивном общении»

[Гуревич 1989, с. 93]. Истоки средневекового жанра видений восходят к

библейской традиции – к откровениям ветхозаветных пророков,

провозвестию Иисуса Христа о близком конце мира, Апокалипсису Иоанна

Богослова и проч.

Видения, имеющие связь с христианской традицией, — материал

достаточно обширный и разнородный по тематике. С определенной долей

условности по содержанию их можно разделить на три группы. Первая

тематическая группа – это эсхатологические видения. К ней относятся

видения о конце света и Страшном Суде («большая» эсхатология), видения о

загробной жизни, посмертной участи души, воздаянии за добро и зло,

видения об устройстве ада и Рая («малая» эсхатология).

Вторая тематическая группа видений раскрывает сакральный смысл

драматических событий земной жизни. В них Божьи посланники возвещают

о природных и социальных катаклизмах как знаках Божьего гнева и

предупреждении о наказании за грехи. Зачастую такие видения являются

откликами на стихийные бедствия и переломные исторические события.

Третья тематическая группа – это видения, регламентирующие

духовную жизнь христианина. Они призваны наладить взаимосвязь земного

и небесного мира, помочь христианину исполнять Божественную Волю. В

этих видениях божественные силы велят тайнозрителю построить церковь,
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основать монастырь, указывают ему на местонахождение святых мощей или

чудотворной иконы, предписывают особым образом совершать церковные

таинства и обряды. Последнее – указания относительно догматов и

литургики – получили большое распространение у русского

старообрядчества.

На раннем этапе своего существования видения встречаются

исключительно как «малая форма» в составе других жанров средневековой

словесности – агиографии, исторических сочинений, проповедей и др. В

древнерусской литературе первая фиксация видений выявлена в летописном

памятнике – Повести временных лет (XII в.). В виде отдельных сочинений

видения начинают появляться в XVI в. (Видение Хутынского пономаря

Тарасия, Повесть о видении Антония Галичанина), сосуществуя наряду с

видениями, продолжающими включаться в памятники другой жанровой

принадлежности1.

История вопроса. Видения, происходящие в переломные исторические

эпохи, издавна привлекают внимание историков как дополнительный

материал, сомнительный в документальном отношении, но позволяющий

судить об умонастроениях изучаемого исторического периода, и, шире, об

особенностях массового сознания широких социальных слоев.

Впервые древнерусские видения оказались в поле зрения отечественных

исследователей во второй половине XIX в. В трудах историков –

С.М. Соловьева [1988, с. 560-561], Н.И. Костомарова [1994], Ф.И. Буслаева

[1907, с. 10-306], С.Ф. Платонова [1913, с. 70-80, 153-161], Д. Успенского

1 В общих чертах процесс эволюции жанра древнерусских и средневековых западно-

европейских видений происходит схожим образом. Как пишет Б.И. Ярхо: «Для средних

веков ход эволюции (видений. – Т.К.) совершенно ясен: видения, сначала играющие лишь

служебную роль в составе других сочинений, постепенно эмансипируются и завоевывают

себе право на самостоятельную обработку. Самые ранние видения нашей эпохи являются

лишь случайным материалом, служащим вместе с различными другими элементами для

построения больших композиций... такого рода видения еще не велики по размерам и

несложны по построению; но по мере развития жанра эти виды не уступали места новым

типам, а продолжали существовать и иногда достигали не меньшего совершенства, чем

другие» [Ярхо 1989, с. 31].
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[1914, с. 134-171], В.И. Фаминского [1915] – видения становятся

индикатором нравственного состояния общества в годы политической

нестабильности. Так, давая характеристику Смутного времени,

исследователи связывали всплеск эсхатологических настроений, возросший

интерес к предсказаниям, чудесам и видениям с болезненным состоянием

народного воображения. По мнению С.Ф. Платонова, повести о видениях и

знамениях не являются ценным историческим источником, зато они

отражают, «до какого напряжения доходило чувство и воображение народа,

ошеломленного чрезвычайными явлениями самозванщины» [Платонов 1913,

с. 76].

В работах современных отечественных историков видения привлекаются

как источник для характеристики религиозных верований и мировоззрения

человека изучаемой эпохи [Лавров 2000, с. 167-183, 185-202, 227-243];

[Воскобойник 1993]; [Кузнецов 1997].

Новый подход к поставленной историками проблеме соотношения

рассказов о видениях и реальных исторических событий нашел воплощение в

работах филологического направления — А.А. Назаревского [1958, с. 104-

154] и М.О. Скрипиля [1950, 49-63]. Оба ученых, рассматривая видения XV–

XVI вв. (М.О. Скрипиль) и эпохи Смуты (А.А. Назаревский), обратили

внимание на прагматическую направленность видений: наполнение их

«шаблонной» формы злободневным содержанием, их использование

древнерусскими авторами как средства идеологической борьбы.

В связи с событиями истории, но в другом аспекте – как одна из форм

самоопределения человека в культуре Древней Руси – видения рассмотрены

М.Б. Плюхановой [1996, с. 394-400]. Для анализа исследовательницей был

привлечен разновременной литературный материал – от видений Киево-

Печерского патерика до видений Смутного времени.

Эсхатологические видения – наиболее изученная на сегодняшний день

группа видений. В отечественной науке рассмотрение литературных

памятников эсхатологической тематики было начато трудами
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А.Н. Веселовского [1866] В.А. Сахарова [1879], А.И. Пономарева [1886]

Ф.Д. Батюшкова [1891], С.Г. Вилинского [1913, ч. 1; 1911, ч. 2]. Особо нужно

отметить работы А.Н. Веселовского и С.Г. Вилинского, поскольку в них

рассматриваются важнейшие произведения, основанные на традиции

эсхатологических видений, – «Божественная комедия» Данте и памятник

византийской агиографии Х в. Житие Василия Нового. А.Н. Веселовский

сосредоточивает внимание на генезисе сюжета «Божественной комедии»

Данте, оказавшей, как известно, сильное влияние на развитие мировой

литературы, а также на месте поэмы среди литературы загробных хождений.

С.Г. Вилинский исследует литературную историю Жития Василия Нового,

которое имело большое значение для всего славянского мира. В Древней

Руси оно было известно уже в XI в. Особое внимание древнерусских

книжников привлекали эсхатологические части Жития, в которых описаны

видения Рая и ада, хождения по мытарствам, видение Страшного суда,

повлиявшие на становление русских эсхатологических видений и

восточнославянскую эсхатологию в целом [Творогов 1987, с. 142].

Большое значение в исследовании эсхатологических представлений

средневекового человека и их генезиса имеют работы российских и

европейских медиевистов. Среди работ российских ученых наиболее

значимы обобщающие труды А.Я. Гуревича [1977]; [1981, с. 176-239]; [1989,

с. 75-110]; [1990, с. 161-178]; [2005]. Видения рассматриваются им в

историко-культурном аспекте и осмысляются как неотъемлемый элемент

картины мира средневекового человека, для которого существование «того

света» считалось бесспорным. А.Я. Гуревич одним из первых обратил

внимание на проблему генезиса видений: первичное бытование устного

рассказа и его дальнейшую фиксацию в письменной традиции [Гуревич

1982].

В работах зарубежных ученых Х.Р. Пэтча [Patch 1950], К. Уоткинса

[Watkins 1996] реконструированы представления средневекового человека о

«том свете» и его «географии». Заслуга монографического исследования
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Х.Р. Пэтча состоит в подведении общей основы под христианские и

языческие представления о загробном мире. Ученый выявил конститутивные

черты и характеристики, повторяющиеся в разных дохристианских

мифологиях, – восточной, античной, кельтской, германской – и проследил

развитие этих черт в литературе христианской средневековой Европы, в том

числе и на материале видений [Patch 1950, p. 80-133]. Он убедительно

показал, что в контексте христианских произведений мифология утрачивает

языческий смысл, но ее базовые представления, названные в работе

«физическими элементами» (“physical elements”), в общих чертах остаются

неизменными.

Помимо исследования представлений средневекового человека о

загробном мире, в связи с эсхатологическими видениями учеными были

рассмотрены вопросы о взаимосвязи видений и традиции поминания

умерших [Neiske 1986], о соотношении визионерских практик и

христианских догматов [Newman 2005], проанализировано влияние жанра

видений на формирование развлекательной приключенческой литературы

[Owen 1970].

Литературе видений посвящена монография австрийского историка

П. Динцельбахера «Видения и литература видений в Средние века»

[Dinzelbacher 1981]. В ней исследователь рассматривает средневековые

рассказы о хождениях по Аду, Чистилищу и Раю, а также записи

экстатических озарений мистиков позднего средневековья. Ученый

сосредоточил внимание на таких вопросах, как пространство и время в

восприятии визионера, его общение с героями, представляющими «тот свет»,

описание загробного мира, социальная функция видений и социальный

состав визионеров.

Первое специальное филологическое исследование западноевропейских

эсхатологических видений в отечественной науке принадлежит Б.И. Ярхо.

Книга «Средневековые видения VI–XII веков» была написана им в течение
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1918–1923 гг., однако, как и многие другие работы ученого, не была

опубликована2. Ее фрагменты были изданы лишь в 1989 г. [Ярхо 1989].

Б.И. Ярхо первым, опираясь на структурно-содержательные признаки

видений, описал парадигму жанра видений. Кроме того, ученый обратил

внимание на эволюцию этого жанра.

Продолжением филологического изучения эсхатологических видений,

но уже на русском материале, стали работы А.В. Пигина. Ему принадлежит

исследование и публикация нескольких памятников, написанных в традициях

древнерусских видений [Пигин 2003]; [Пигин 1998]; [Пигин 1999, с. 183-

190]; [Пигин 2001, с. 225-292]. Позднее ученым было опубликовано

монографическое исследование «Видения потустороннего мира в русской

рукописной книжности», в котором им были рассмотрены проблемы

генезиса жанра, жанровой специфики и топики видений, воссоздана общая

картина представлений древнерусского человека о загробном мире. Для

анализа исследователем был привлечен широкий материал эсхатологических

древнерусских и старообрядческих видений, а также фольклорных

обмираний XV–XX вв.

Помимо работ, посвященных эсхатологическим видениям, можно

выделить достаточно обширную группу отечественных исследований, в

которых рассмотрены видения, возникшие в старообрядческой среде. В этой

области, в свою очередь, выделяются работы о видениях, связанных с

историей Соловецкого восстания. Ученые рассматривают видения как

источник по изучению старообрядческой идеологии, затрагивают вопрос о

влиянии исторического факта на содержание видений. Исследования

Соловецких видений принадлежат Н.С. Демковой [1983], О.В. Панченко

[Соловецкий сборник повестей о чудесах и знамениях 1661–1663 гг. 2001;

Соловецекие повести о «видениях» 1668 г. Там же; «Сказание о чудесах и

явлениях преподобного отца Сумского нового чудотворца». Там же],

О.В. Чумичевой и С.К. Севастьяновой [Чумичева 1993]; [Cевастьянова 2001].

2 Об этом см.: [Перлина 2003, c. 287].
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Анализу других старообрядческих сочинений посвящены работы

литературоведов и историков Т.В. Нечаевой [1992], Н.С. Гурьяновой [1996, с.

108-113, 166-173], Н.Н. Покровского [1997], Е.К. Ромодановской и

А.Т. Шашкова [Ромодановская 2002], О.Д. Журавель [2003], Л.В. Титовой

[2006], О.Н. Бахтиной [2004], А.В. Пигина [2000; 2006 «Сказание о дивном

видении некоей девице»], А.В. Пигина и Е.М. Юхименко [2003],

М.В. Мелихова [2002; 2005; 2008; 2009]. Видения в памятниках, созданных

старообрядцами, и использованные ими для подтверждения правоты своих

религиозных воззрений, рассматриваются исследователями в контексте

традиции средневековых видений.

Особо следует отметить отечественные исследования, связанные с

общими вопросами жанровой специфики древнерусских видений и их

генезиса. Так, жанровые особенности древнерусских видений были

рассмотрены в статьях и диссертации Н.И. Прокофьева «“Видения”

крестьянской войны и польско-шведской интервенции начала XVII века. (Из

истории жанров литературы русского средневековья)» [Прокофьев 1948];

[Прокофьев 1964]; [Прокофьев 1967]. Ученым впервые на материале видений

Смутного времени выявлены структурно-содержательные признаки жанра,

описаны типы образов, являющихся в видениях тайнозрителю. Сделанные

Н.И. Прокофьевым наблюдения и выводы не потеряли своей значимости и

сегодня, явившись базой для дальнейших исследований.

Независимо от Б.И. Ярхо, Н.И. Прокофьев на своем материале пришел к

сходным выводам, что повышает их ценность и свидетельствует об

универсальности выявленных закономерностей эволюции жанра видений, их

жанровых и структурных особенностей. Оба исследователя пришли к

заключению о том, что ранние видения существовали только в составе

сочинений, и лишь затем, в процессе эволюции, выделились в

самостоятельные повествования [Ярхо 1989, с. 31; Прокофьев 1964, с. 36].

Для видений характерен особый тип героя – очевидец (тайнозритель,

визионер). Его образ, по мнению ученых, восходит к образам библейских
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пророков, но в средневековых литературных сочинениях тайнозрителем

зачастую становится человек низкого социального происхождения или


[…]


жанровым характеристикам, которые позволяют достаточно полно

реконструировать своеобразную картину отношений между средневековым

человеком и потусторонним миром. В центре нашего внимания находилась

группа видений, посвященных созданию церкви/монастыря, входящих в

состав разновременных сочинений, принадлежащих к различным типам

агиографического повествования. Привлечение разнородного литературного

материала позволило рассмотреть интересующее нас явление в его динамике

на протяжении XIII–XVII вв.

Видения указанной тематики рассмотрены нами как «малая форма» в

составе как общерусских агиографических сочинений –– Киево-Печерского

патерика (XIII в.) и ряда Житий основателей монастырей XV-XVII вв., так и

на примере позднего памятника региональной агиографии – сибирского

Сказания о чудесах Абалацкой иконы Богородицы. Нами описано описать

несколько периодов бытования видений в древнерусской литературе, каждый

из которых характеризуется изменением изображения средневековыми

авторами контактов с иным миром. Это выражается в развитии образа

тайнозрителя и усложнении роли видений в повествовании, сами же рассказы

о видениях проходят несколько стадий формального вычленения.

Первый период – становление «малой формы» видений в

агиографическом повествовании хорошо виден на примере начального Слова

Киево-Печерского патерика. Видения, пронизывающие все его

повествование, слиты с другими его событиями и могут быть выделены лишь

по смыслу. Для раннего этапа древнерусской литературы характерен интерес

авторов к поступкам человека, поэтому описание эмоциональных состояний

тайнозрителя во время видения в патерике, как правило, отсутствует, а

патериковые тайнозрители, представляя собой функцию в чистом виде,
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являются медиаторами воли высших сил. Соответственно роль видений в

патериковом повествовании сводится к тому, что они способствуют

исключительно развертыванию событий. Для патериковых тайнозрителей

характерно «детское» восприятие видений, которые зачастую происходят

наяву, при посторонних свидетелях и не сразу осознаются патериковыми

героями как откровение свыше.

Второй период, когда «малая форма» видений в составе сочинений

других жанров достигает апогея своего развития, рассмотрен нами на

материале севернорусских Житий XV–XVII в., содержащих текстуально

схожий рассказ о видении святого, первоисточником которого явилось

Житие Сергия Радонежского. На его основе был создан рассказ о видении

Кирилла Белозерского, задавший общую схему для построения ситуации

создание монастыря в ряде севернорусских Житий XVI–XVII вв. (Ферапонта

Белозерского, Александра Свирского, Ефрема Перекомского, Кирилла

Новоезерского и Филиппа Ирапского). Во всех перечисленных памятниках

рассказ о видении вводится автором в определенный момент повествования,

когда святой по разным причинам не может осуществить свою духовную

потребность в безмолвии, и именно видение позволяет герою достичь

желаемого. При всей устойчивости общей схемы, согласно которой

построены данные эпизоды в Житиях, их авторам удается отразить

индивидуальные особенности духовного пути своих героев, связывая

заимствованный фрагмент с фактами их биографий.

Анализ структуры видений в рассмотренных Житиях показал, что в XV-

XVI вв. сложилась устойчивая основа жанра, видения уже осознаются

агиографами как самостоятельный элемент повествования, поскольку они

начинают маркироваться заголовками и приобретают более четкую

структуру, напоминающую структуру самостоятельных видений.

Если на раннем этапе древнерусской словесности в центре внимания

автора находились поступки героев, то в образах житийных тайнозрителей

(которыми являются обычно заглавные герои) присутствуют описания их
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отдельных психологических состояний (проявляются черты так называемого

«абстрактного психологизма»). Видения героям житий явлены, как правило,

в особом молитвенном состоянии. Кроме того, их введение в житийное

повествование дополнительно оправдано «внутренней», «психологической»

проблемой святого. Развитие событий в этих повествованиях осуществляется

несколько сложнее, чем в патериковом: святой, являясь медиатором высшей

воли, может воплотить ее, лишь получив откровение, разрешающее его

«внутреннюю» проблему.

Хотя «малая форма» видения в рассмотренном корпусе Житий

достигает своего расцвета (это особенно заметно на примере Жития

Александра Свирского), поздние тексты этого ряда уже отмечены чертами

упадка (Жития Кирилла Новоезерского и Филиппа Ирапского). В этих

случаях дополнительное включение эпизодов видений в повествование

происходит как бы механически и не оправдано ни психологическим

состоянием героя, ни внутренней динамикой сюжета. Это свидетельствует об

«окостенении» художественного приема и подражательном характере

данных Житий.

Признаки еще одного, третьего этапа в развитии жанра видений,

обнаруживаются уже на излете литературного процесса Древней Руси, в

первых памятниках сибирской литературы XVII века. Анализ видений,

явившихся основой большинства ранних сибирских сочинений, показал, что

эта молодая региональная литература за последнее столетие древнерусской

словесности ускоренно прошла те же этапы в развитии интересующего нас

жанра, что и общерусская литература XIII-XVI веков. В Сказании о явлении

Абалацкой иконы Богородицы в Тобольске — первом официальном

памятнике сибирской агиографии, оказавшем влияние на последующие

сочинения, в описании видений традиционные черты книжной культуры

соединены с новыми тенденциями литературного процесса переходного

периода и элементами представлений, заимствованных из народного

православия. Особенности структуры видений в его составе позволяют
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предположить наличие сложившегося к этому времени в общерусской

литературе определенного набора жанровых элементов для построения

рассказов о видениях, с помощью которого автор сибирского сочинения

«конструирует» видения, соответствующие его концепции. Видения в

Сказании, повторяя принцип организации патериковых рассказов о видениях,

отличаются от них более четкой структурой и выделены, подобно видениям

житийным, отдельными заголовками. Героиня сибирского памятника

сравнима одновременно и с патериковыми героями, представляющими

функцию медиатора воли высших сил в чистом виде, и с тайнозрителями

житий, с которыми ее образ сближает описание эмоционального состояния.

Но в отличие от патериковых и житийных тайнозрителей, вопрос о вере

которых в сочинениях даже не возникает, контакты с иным миром вызывают

у тайнозрительницы Сказания чувство «физического» страха, обусловленное

ее неверием. Соединив в себе опыт предшествующих сочинений, видения в

сибирском Сказании способствуют, прежде всего (наряду с другими

элементами повествования), раскрытию образа героини. Внимание к

индивидуальной судьбе простой крестьянки отражает новый для литературы

XVII в процесс открытия «ценности человеческой личности».

В процессе анализа видений, связанных с основанием

церкви/монастыря, возникло предположение о наличии общей схемы,

согласно которой осуществляется развертывание событий в повествованиях,

включающих видения разной тематики. Для подтверждения этой мысли

были сопоставлены два сюжета, включающие видения святых,

контрастирующие по своему содержанию и последствиям для тайнозрителя,

– Слово об Исакии Печернике, герою которого явлены бесы в обличье

ангелов и самого Христа, и видение Троицы заглавным героем Жития

Александра Свирского. Сопоставление показало, что процесс развертывания

событий в обоих повествованиях и эпизодах видений осуществляется по

единому принципу: план главного героя, ставшего на время видения

тайнозрителем, размыкается и главным действующим лицом становится
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посланец потустороннего мира. Функция, которую в повествовании

выполняет герой иного мира, и содержание видения обусловлены

поведением тайнозрителя, соответствующим либо не соответствующим

христианскому образцу, и соотносятся с общим замыслом сочинения.

Принадлежность героев потустороннего мира, явленных

тайнозрителям в видениях, к двум противоборствующим началам («Миру

Христа» и «Миру Антихриста») соответствует дуальной картине мироздания

в сознании человека русского средневековья. За героями обеих групп

закреплены свои характерные функции. Это позволяет систематизировать

сюжеты видений, взяв за основу указанное разделение героев — посланцев

иного мира.

Обширность и многообразие мира древнерусских видений исключает

возможность их всестороннего изучения в пределах одного исследования. Не

претендует на это и настоящая работа. Наши наблюдения за развитием

некоторых разновидностей этого древнего жанра можно углублять и

продолжать как в диахронии, так и применительно к отдельным

историческим периодам (особенно это актуально для малоизученных

разновидностей видений, регламентирующих духовную жизнь христианина,

которые, в отличие от видений эсхатологических и пророческих, так и не

выделились в отдельные сочинения). Кроме того, традиция древнерусских

видений не прервалась в XVII в., найдя свое продолжение не только в

принципиально консервативной старообрядческой письменности, но и в

художественной литературе Нового и новейшего времени88. Изучение

процессов сюжето- и жанрообразования на материале видений, а также

традиции древнерусских видений в литературе Нового времени, на наш

88 В последние десятилетия начинает складываться круг работ, в которых

рассматривается, каким образом традиция данного жанра трансформируется в

произведениях Новой и современной литературы. Исследования на эту тему принадлежат

В.Е. Головчинер [2016], В.Н. Топорову [1998], [2001], А.В. Пигину [1991], Н. Перлиной

[2003], Н.Л. Шиловой [Традиции жанра видений 2007], [Видение как прием 2007], [«У

меня не бывает видений» 2008], [Особенности повествовательной оптики 2008], [2011],

Е.С. Седовой, Н.Л. Шиловой [2008].
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взгляд, относится к перспективным направлениям современного

литературоведения.
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