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В сложном мире жанровых форм древнерусской литературы видения

занимают особое место. Изначально сливаясь в древнерусских жанрах-

ансамблях с «материнским» жанром жития, они постепенно развивались и

эмансипировались, становясь относительно самостоятельными жанровыми

образованиями. Этот процесс был длительным и сложным. Некоторым

немаловажным его особенностям и посвящена диссертация Т.И. Ковалевой. Для

достижения поставленной цели - изучения эволюции жанра видений в составе

агиографических произведений, рассмотрения их функции и структурно­

содержательных особенностей, а также выявления особенностей

агиографических сюжетов, включающих видения, - диссертанту пришлось

привлечь значительный литературный материал, охватывающий несколько

столетий.
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Жития - один из самых формализованных литературных жанров с

устойчивым, жестко регламентированным этикетным набором художественных

приемов организации текста как на уровне языка, так и на уровне сюжета. Для

житий был характерен специфический тип организации повествования -

телеологический, когда автором произведения целенаправленно подбирались

только такие события из жизни героя, которые доказывают его избранность и

свидетельствуют о предопределенности его судьбы как исполнителя Божьей

воли. Важнейшее значение в телеологическом сюжете отводилось видениям:

именно видения служили очевидным доказательством неслучайности

происходящего и предопределенности судьбы главного героя к совершению им

духовного подвига, применительно к теме диссертации — основанию монастыря.

Поэтика житий характеризуется жестким планом сюжетного построения, когда

факты из биографии главного героя всегда располагаются в строго определенной

последовательности, обязательной для всех житий; обязательным

использованием устойчивых формул, ситуативных и лексических, переходящих

из произведения в произведение (так называемая агиографическая топика, или

общие места; loci communes).

Актуальность темы диссертационного исследования Т.И. Ковалевой

несомненна: до нее почти никто не пытался проследить за процессом

формирования жанра видения в конкретной тематической группе текстов от

небольших по объему эпизодов, только фиксирующих сам факт видения тому

или иному избраннику (визионеру, ясновидцу, но диссертант пользуется

термином «тайнозритель»), до пространных текстов достаточно большого

объема.

Выбрав наименее изученную тематическую группу видений - видения,

связанные с основанием церквей и монастырей, Т.И. Ковалева проследила те

изменения, которые происходили в видениях этой группы от самых ранних -

XIII века (Слово о создании церкви из Киево-Печерского патерика) до объемных

видений в памятниках «региональной» литературы XVII в. (Сказании о явлении
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и чудесах Абалацкой иконы Богородицы в Тобольске). Такое исследование

позволило диссертанту прийти к вполне убедительным выводам, очень четко

выявляющим все основные этапы трансформации как самого жанра видения, так

и образа главного героя видений (все-таки нам кажется более подходящим

термин визионер) - от схематичной фигуры медиатора между небесным и

земным мирами до вполне литературно очерченного персонажа, даже

наделенного некоторыми эмоциями.

Структура работы. Диссертация состоит из Введения, четырех глав,

заключения и списка использованной диссертантом литературы. Главы первая и

третья не поделены на параграфы, в главе второй два параграфа, во втором из

них два раздела, в главе четвертой четыре параграфа. Каждая глава завершается

подведением итогов и промежуточными выводами по исследуемому материалу.

Библиография включает два раздела: первый - тексты (33 текста произведений

древнерусской литературы, но реально анализируются 9 из них, остальные -

фрагментарно). Тексты видений цитируются только по печатным изданиям. В

списке научной литературы 204 наименования, в том числе 6 на английском и

немецком языках.

Безусловным достоинством диссертации является неплохое знание теории

жанра видения и его истории в европейской и русской литературе и

качественный, вполне профессиональный обзор российских и зарубежных

исследований проблем изучения жанра видения (Б.И. Ярхо, Б.Н. Прокофьев,

А .Я. Гуревич, Е.К. Ромодановская, М.Б. Плюханова, А.В. Пигин и др.).

Диссертант четко, логично, со знанием дела пересказывает работы своих

предшественников. В обзоре диссертантом корректно используются выводы и

рекомендации предшественников, в основной части они иногда дополняются

своими наблюдениями. Результаты и выводы Т.И. Ковалевой по анализу

научной литературы в целом обоснованы, достоверны и не вызывают сомнений

в компетентности диссертанта. Основные положения диссертации нашли

отражение в 12 публикациях автора, 3 - в журналах из перечня ВАК.
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В основной части диссертации исследовательнице удалось выявить

некоторые исходные жанровые модели видений, сопровождавших уход

агиографических героев в уединенные пустыни, оказавшиеся продуктивными.

Такая модель отыскивается в Житии Сергия Радонежского, а ее трансформации

обнаружены диссертантом в ряде других житий: Ферапонта Белозерскеого,

Александра Свирского и др.

Наблюдения диссертанта помогают увидеть на материале видений общую

картину развития сюжетно-композиционных особенностей агиографических

произведений. Изучая видения в севернорусских житиях, исследовательница

выявляет черты заимствования в эпизодах видений, прослеживает их внутренние

связи, что дает дополнительный материал для типологии житийных сюжетов и

истории создания конкретных агиографических произведений.

Главным результатом эволюции видения, по мнению диссертанта,

является структурная выделенность текстов видений в составе житий

основателей монастырей в самостоятельные многокомпонентные сюжетные

линии (по терминологии диссертанта - «в единую цепь событий» (с. 36). В

патериках такого выделения нет. Этот вывод, как нам кажется, все-таки

нуждается в дополнительных пояснениях. Т.к. диссертант работает с

опубликованными текстами, то необходимо обязательно оговаривать, на каком

этапе истории текста происходит выделение видения заголовком и кто,

переписчик или современный издатель текста, его сделал.

В диссертации исследуется очень разный материал, принадлежащий к

разным эпохам и потому требующий при их анализе комментариев о специфике

каждой из эпох. Видения в составе «Киево-Печерского патерика», вне всякого

сомнения, должны отличаться от видений региональной литературы XVII века.

Вместе с тем мы отметили в диссертации и ряд недостатков.

1. Самое серьезное замечание к работе - поэтику русской агиографии без

литературного этикета (термин академика Д.С. Лихачева) и примеров его

«работы» в житиях и в видениях рассматривать нельзя. Именно жития являются

образцово этикетным (традиционным, каноничным) жанром древнерусской

литературы. В житиях (а значит, и в видениях) все построено на следовании их

авторами условно-нормативным правилам (см. «Поэтику древнерусской

литературы» Д.С. Лихачева), на заимствованиях из сочинений

предшественников авторами-составителями текстов и общей схемы

произведения, и ее отдельных элементов, и стилевых формул. Этикетность

проявляется, в частности, и в том, что образы всех новоявленных (новых)

преподобных создавались по подобию уже признанных святых, что, собственно,

и доказала Т.И. Ковалева в своей работе, избегая при этом самого понятия

этикетности.

2. Ставя проблему эволюции жанра видений от XIII века к XVII

диссертант рассматривает ее на материале разных жанровых разновидностей

агиографии: патерика, жития-биографии, сказания об иконах. Такой

методологический подход представляется нам некорректным.

3. Анализ видений, как нам кажется, следует проводить только в системе:

эпизоды, в которых есть видения и которые непосредственно связаны с

основанием монастыря, следует не изымать из текстов (например, из Жития

Кирилла Белозерского), а рассматривать их внутри структуры всего

произведения. Например, в Житии Кирилла Белозерского есть три эпизода с

чудесными явлениями на месте будущего монастыря (их анализа нет в

аналитической части работы). В первом сообщается, что на холме, на котором

впоследствии был основан монастырь, задолго до прихода Кирилла были

слышны звоны и голоса, во втором - что Кирилл чудесным образом спасся от

дерева, упавшего на то место, на котором он отдыхал, и предупредил его о

падении дерева «голос». В третьем «чуде» описано, как Кирилл жег траву на

месте будущего монастыря, и когда внезапно поднялся сильный ветер и герой

не мог выйти из дыма и огня, внезапно появился некий человек и вывел его из

огня «с помощью Богородицы». Перечисленные провиденциальные эпизоды

вполне соотносимы по художественному назначению с анализируемым в
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диссертации жанром: это и приход плотников для строительства церкви (их

никто не звал), и видение множества людей вокруг обители, которых испугались

посланные боярином Федором разбойники, и т.п. Они, однако, никак не

привлечены диссертантом к анализу.

4. К сожалению, отдельные фрагменты работы имеют фиксирующий, а не

комментирующий характер. Например, на с. 77 диссертант пишет: «Оба

памятника (речь идет о житиях Александра Свирского и Ефрема Перекомского)

имеют трехчастную композицию. Как и в Житии Александра, в Житии Ефрема

все значимые события в жизни главных героев сопровождаются и

подкрепляются видениями. Отличается лишь их количество: в Житии

Александра видений семь, а в Житии Ефрема пять. Два видения в Житии

Ефрема, как и в Житии Александра, находятся во вступительной части текста,

одно из них входит во вторую главу «О рождении святаго Ефрема». Этой

констатацией общего количества видений в данных житиях и месте их

расположения в тексте и ограничивается исследователь, не характеризуя ни их

сюжетную функцию, ни образный ряд.

Отметим также, что при формулировании основных положений

диссертации, особенно в разделах, посвященных анализу сюжетов житий и

объяснению особенностей сюжетного построения произведений древнерусской

литературы в работе недостает материала исследований об эволюции

сюжетности из коллективной монографии «Истоки русской беллетристики»

(Ленинград, 1970; статьи Д.С. Лихачева Я.С. Лурье, О.В. Творогова, Л.А.

Дмитриева). Особенно важна для рецензируемой работы статья В.П.

Адриановой-Перетц из этой же монографии, которая называется «Сюжетное

повествование в житийных памятниках XI - XIII вв.», которая, однако не

использована в диссертации. Не учтены и работы последних лет, например,

статья А. Б. Соболевой «Жанр видений в древнерусской литературе (на

материале Азбучного патерика [Электронный ресурс]» // Проблемы

б

исторической поэтики. Вып. 4: Поэтика фантастического. - Петрозаводск : Изд-

во ПетрГУ, 2013 - 460 с. Режим доступа: http://poetica.pro/konf/2013-2/ASob.pdf.

В третьей главе диссертант ставит вопрос о том, что необходимо отличать

«видения» от «явлений», но при этом ограничивается лишь кратким замечанием

о том, что эта тема нуждается в дополнительных исследованиях. Возможно, что

при решении этой проблемы все-таки нужно сначала обратиться к научной

литературе и к словарям и только потом пытаться формулировать собственное

мнение. Есть мнение, что видение и явление - это одно и то же. Так,

протоиерей Г. Дьяченко в «Полном церковно-славянском словаре» приводит

такое определение видений: «видение - необыкновенное явление во сне или

наяву (со ссылкой на Евангелие от Луки» (Дьяченко Г. Полный

церковнославянский... с. 76).

Лишней выглядит в разделе 4.4. четвертой главы попытка создания

типологии сюжетов видений: во Введении Т.И. Ковалева пишет, что использует

материал русских видений, связанный с основанием церкви/монастыря, а в

данном разделе в тезисной и хаотичной форме привлекаются произведения, в

выбранную для анализа тематическую группу не вписывающиеся: и Житие

Андрея Юродивого, и Повесть о Тимофее Владимирском, и Житие протопопа

Аввакума, и Чудеса Николы Мирликийского и пр. Возникает вопрос: по какому

принципу был сделан в данном случае отбор произведений? Различных видений

русской и переводной агиографии в десятки раз больше, чем здесь упомянуто.

Этот параграф можно рассматривать только как попытку наметить пути

дальнейшей разработки темы. Заявка действительно серьезная, и диссертанту

предстоит большая работа по «привязке» видений, включенных в сюжеты

житий, к эпохе, к идейным и литературным позициям авторов.

В ходе чтения у нас возник ряд вопросов к диссертанту.

1. Что Вы понимаете под сюжетосложением и почему в работе Вы

избегаете таких привычных литературоведческих терминов, как система
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образов, завязка, композиция, мотив, но часто используете термин «структура»?

Как соотносятся термины «структура» и «сюжет» (сюжетосложение?)?

2. Кто из исследователей пользовался для обозначения героя видения

термином «тайнозритель»? Тайнозрителями принято называть, насколько нам

известно, только двух представителей христианского пантеона - Иоанна

Богослова и Александра Свирского?

3. Есть ли специфика видений в каждой из жанровых разновидностей

агиографии - патериков, житий, сказаний об иконах - и в чем она состоит?

4. Почему для сравнительного анализа в четвертой главе выбраны два

произведения из разных эпох и разных жанров: Киево-Печерский патерик и

Житие Александра Свирского, почему из этих произведений выбраны два

эпизода, совершенно разные по содержанию: видение бесов из Киево-

Печерского патерика и видение св. Троицы из Жития?

Несмотря на приведенные замечания, все сказанное позволяет заключить,

что диссертация Т.И. Ковалевой «Видения в агиографических памятниках

древнерусской литературы XIII-XVII вв.: жанровая эволюция и

сюжетосложение» представляет собой научно-квалификационную работу, в

которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития

филологии в области изучения истории древнерусской литературы, и в области

жанрологии, а именно - описание жанра видений, которое заполняет ряд лакун в

изучении указанного жанра, еще во многом не получившего глубокого и

всестороннего исследования. Автореферат и публикации Т.И. Ковалевой

соответствуют основному содержанию ее диссертации, а диссертация отвечает

требованиям, изложенным в действующем Положении о присуждении ученых

степеней. Автор диссертации - Ковалева Татьяна Ивановна - заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.01 - Русская литература.

Отзыв составлен доктором филологических наук, профессором кафедры

русской и общей филологии СГУ Мелиховым Михаилом Васильевичем,
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университета имени Питирима Сорокина/ 2017 г., протокол заседания

№ 7.

Заведующий кафедрой русской

и общей филологии,

кандидат филологических наук Бунчук Татьяна Николаевна

Контактные данные:
167001, Северо-Западный федеральный округ, Республика
Коми, г. Сыктывкар, Октябрьский пр., д. 55,
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Сыктывкарский государственный
университет имени Питирима Сорокина»,
+7 (8212) 390-309, https://www.svktsu.ru,
rector@syktsu.ru
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